



Relacja z I Gdańskiej Konferencji Stomatologicznej

W dniach 21–22 listopada br. w malowniczo położonym Hotelu „Marina” odbyła się I Gdańska Konferencja Stomatologiczna. Organizatorem ogólnopolskiego spotkania lekarzy dentyistów była Komisja Stomatologiczna Okręgowej Izby Lekarskiej w Gdańsku. W konferencji wzięło udział ponad 180 lekarzy dentyistów, z czego około 1/3 stanowili lekarze spoza naszego regionu. Ze względu na narzucone przez hotel ograniczenia lokalowe i nieprzewidzianie dużą liczbę osób chętnych do uczestnictwa w pierwszej tego typu imprezie zorganizowanej na naszym terenie, organizatorzy byli zmuszeni odmówić kilkudziesięciu osobom możliwości udziału w tym spotkaniu. Konferencji towarzyszyły stoiska informacyjno-szkoleniowe kilku znanych firm zajmujących się zaopatrzeniem lekarzy dentyistów w sprzęt, leki i materiały, które były organizacyjnymi partnerami tego spotkania. Do



Prof. dr hab. n. med. Zdzisław Bereznowski



Wykład prof. dr n. med. Honoraty Shaw



Film o leczeniu endodontycznym



Emocjonujące losowanie

partnerów dołączył również dealer samochodów marki Ford, który dojazd próbnych i dyspozycji uczestników udostępnił nowe modele samochodów, zapewniając serwis transportowy.

W konferencji udział wzięli licznie przybyli goście: prezes Naczelnej Rady Lekarskiej dr Konstanty Radziwiłł, wiceprezes NRL i przewodnicząca Komisji Stomatologicznej NRL dr Anna Lella, kierownicy katedr i zakładów Akademii Medycznej w Gdańsku: prof. dr hab. n. med. Barbara Adamowicz-Klepalska, prezes Oddziału Gdańskiego Polskiego Towarzystwa Stomatologicznego prof. dr hab. n. med. Jadwiga Sadlak-Nowicka, prof. dr hab. n. med. Barbara Kochańska, dr n. med. Aida Kusiak. Obecna była też przewodnicząca Komisji Kształcenia ORL w Gdańsku dr n. med. Barbara Sarankiewicz-Konopka. Na sali obrad miejsca zajęli również przedstawiciele większości izb lekarskich w Polsce, członkowie Komisji Stomatologicznej Naczelnej Rady Lekarskiej, którzy zaplanowali swoje obrady w drugim dniu, po oficjalnym zakończeniu naszej Konferencji. Kierownictwo naukowe nad stroną merytoryczną spotkania sprawował, jak zwykle w przypadku wszystkich poczynań szkoleniowych naszej Komisji, prof. dr hab. n. med. Edward Witek. Pan Profesor Witek na otwarciu obrad przygotował bardzo ciekawe



Obrady komisji stomatologicznej NRL

wystąpienie wprowadzające uczestników w „atmosferę gdańską”, odnosząc się do swojego ulubionego tematu, jakim jest historia medycyny. Życząc owocnych obrad uczestnikom I Gdańskiej Konferencji Stomatologicznej, przytoczył kilka faktów z bardzo ciekawych dziejów związanych z początkami zrzeszania się lekarzy działających na terenie Gdańska i dotyczących doniosłej roli króla Władysława IV w tworzeniu załóżka korporacyjności zawodowej. Szersze omówienie tego mało znanego materiału historycznego zostanie niebawem przygotowane do publikacji.

W pierwszym dniu wykładów kanony planowania leczenia protetycznego częściowych braków zębowych, ze zwróceniem uwagi na szczególne przypadki, przypomniał zebranym prof. dr hab. n. med. Zdzisław Bereznowski. Drugi wykład, poparty prezentacją wielu przezroczy z ciekawymi symulacjami komputerowymi omawianego trybu postępowania i projekcją niezwykle filmu, ukazującego maestrię pracy zespołu lekarza endodonty z podwójną asystą wygłosił lek. dent. Maciej Goczewski. Temat „Przyczyny błędów popełnianych podczas leczenia endodontycznego i ich eliminowanie” wywoływał momentami bardzo żywą reakcję części uczestników, a niepozabawiona emocji dyskusja dodawała barwy ciekawemu przedstawieniu własnych doświadczeń zawodowych naszego Kolegi.

Pierwszy, pracowity dzień obrad zakończyła uroczysta kolacja, z muzyką i tańcami oraz losowaniem wśród uczestników konferencji, którzy zatrzymali się w hotelu, premii w postaci weekendowego pobytu w „Marinie” dla 2 osób. Wykłady drugiego dnia rozpoczęły się już o godzinie 8.30, co początkowo wzbudzało wśród uczestników głosy pewnej dezaprobaty związanej z tak wczesną porą obrad. Wielkie zdziwienie wywołała jednak prawie pełna sala słuchaczy, których zapewne przywiodła ciekawość tematu, jaki miał przedstawić prof. dr hab. n. med. Wojciech Maksymowicz, a który brzmiał „Zapobieganie i leczenie dyskopatii szyjnej i lędźwiowej zagrażającej dentystom”. Wykład poparty bardzo praktyczną wiedzą, wygłoszony ze swadą i zilustrowany licznymi przezroczkami, zawierający wiele praktycznych uwag i rad dotyczących profilaktyki i postępowania w przypadkach pojawienia się pierwszych dolegliwości, wywołał duże zainteresowanie. Profesor odpowiadał na liczne pytania, również po wykładzie w rozmowach kulaarowych, i obiecał uczestnikom Konferencji przygotowanie zebranej wiedzy w formie zwięzłego kompendium postępowania profilaktycznego i leczniczego w nękających wielu lekarzy dentystów dysfunkcjach kręgosłupa.

Prawdziwą ucztą drugiego dnia Konferencji był wykład prof. dr hab. n. med. Honoraty Shaw na temat umiejętności komunikacji jako podstawy udanej praktyki stomatologicznej. Lekkość i dowcip narracji popartej doświadczeniem i bogatej w praktyczne uwagi nawiązujące do rzeczywistych zdarzeń oraz spostrzeżenia wzięte prosto z życia sprawiły, że zebrani na koniec wykładu nagrodzili Panią Profesor wielkimi brawami i poprosili

o kontynuację tej tematyki z pogranicza socjologii, psychologii i psychoterapii stosowanych w praktycznym wykonywaniu zawodu, z wdrażaniem której przynajmniej w naszej Alma Mater nadal nie jest jeszcze najlepiej. Jak powiedziała Pani Profesor, uczelnia poznańska przekazuje swoim studentom praktyczną wiedzę z tego zakresu już od wielu lat. Na marginesie warto tutaj zaznaczyć, że próby dotarcia do czynników decydujących o bezwzględnej potrzebie „wyposażania” studentów ostatnich lat stomatologii w praktyczną wiedzę dotyczącą całokształtu problemów związanych z funkcjonowaniem prywatnej praktyki trafiają w próżnię. Zajęcia prowadzone przez doświadczonych praktyków w kilku cyklach tematycznych z pewnością dałyby bardzo szybko pozytywne efekty, odczuwalne zarówno przez samych młodych lekarzy, jak i przez pacjentów. Mam tu na myśli również wzajemne relacje w środowisku, a także lepszy kontakt z pacjentami i rozeznanie w „minach” i niespodziankach, jakie szykuje dorosłe życie zawodowe prowadzone na własny rachunek. Stomatologiczna „młodzież” często wchodzi w życie zawodowe z niewłaściwym przekazem i obserwacjami wziętymi z życia, które obfituje w wiele przykładów, jakich nie należałoby naśladować.

Na koniec warto jeszcze wspomnieć o dwóch tematach z zakresu wiedzy prawniczej, które przedstawił dr Adam Busch — wiceprzewodniczący Naczelnego Sądu Lekarskiego: „Wybrane aspekty odpowiedzialności zawodowej w praktyce lekarzy dentystów” oraz mec. Karol Kolankiewicz — radca prawny OIL w Gdańsku: „Zgoda pacjenta”. Obaj wykładowcy przedstawili między innymi wiedzę i następstwa jej braku, również w świetle roszczeń i dochodzeń wszczynanych przez niezadowolonych pacjentów. Wiedza ta może nie wydaje się wyjątkowo interesująca w codziennej praktyce, jednak budzi szczególne zainteresowanie wtedy, kiedy pojawiają się kłopoty. Wykładowcy starali się więc przekazać podstawy prawne i sposoby działania zmierzające do tego, aby uchronić się od przykrych następstw kontaktów z pacjentami nastawionymi coraz bardziej roszczeniowo.

Pierwsza Gdańska Konferencja Stomatologiczna w części oficjalnej zakończyła się późnym popołudniem w sobotę. Na zakończenie wykładów dodatkową atrakcją stanowiło rozlosowane wśród uczestników kilku opakowań atrakcyjnych materiałów stomatologicznych ufundowanych przez firmę GC. Zgodnie z rozdaniem uczestnikom certyfikatami udziału w konferencji otrzymali oni po 10 punktów edukacyjnych, co również przyjęto z dużym zadowoleniem. Członkowie Komisji Stomatologicznych — Naczelnej Rady Lekarskiej i Okręgowej Rady Lekarskiej w Gdańsku — udali się specjalnym autobusem do siedziby naszej Izby przy ul. Śniadeckich 33, gdzie odbyło się wyjazdowe, otwarte posiedzenie Komisji Stomatologicznej NRL, pod przewodnictwem dr Anny Lelli, z udziałem między innymi prezesa NRL dr. Konstantego Radziwiłła. Sprawozdanie z posiedzenia Komisji zapewne ukaże się w „Gazecie Lekarskiej”, więc nie będę go w tym miejscu relacjonował.

Na koniec pobytu goście i pozostali uczestnicy zebrania, po smacznej i urozmaiconej kolacji zaserwowanej przez zewnętrzną firmę cateringową, zostali zaproszeni na poetycko-muzyczny wieczorek artystyczny, który w całości był przygotowany przez lekarzy dentystów, przedstawiających własne dzieła. Składały się na niego recytacje utworów poetyckich, prezentacja na terenie Izby obrazów dr Jolanty Kuszyńskiej-Szmuda, malowanych techniką olejną, i pięknych, artystycznych fotografii dr. Konrada Dobrzyńskiego z Sierakowic, stanowiących dopełnienie niesamowitej jesienno-zaduszkowej scenografii, złożonej z kwiatów, owoców, warzyw i liści oraz światła świec, które zamieniły salę obrad naszej Izby w magiczne miejsce. W tej



Śpiewa lek. dent. Małgorzata Szmuda

niezwykłej atmosferze wysłuchaliśmy nastrojowej, nostalgicznej poezji autorstwa dr Lidii Ziurkowskiej-Michalewskiej i pięknych, chwilami przejmujących do głębi wierszy dr Haliny Porębskiej będącej *spiritus movens* całego spektaklu, ale i zasadniczym „filarem” całej konferencji. Autorskie recytacje były przeplatane głównie nastrojową muzyką klasyczną w wykonaniu dr Elżbiety Woźniak z Koszalina grającej na organach Hammonda i śpiewem dr Małgorzaty Szmuda z gitarowym akompaniamentem, która oprócz kilku znanych standardów jazzowych wykonała również własną kompozycję. Dowcipnymi przerywnikami były kaszubskie opowieści i dowcipy w wykonaniu znanego wszystkim, niezastąpionego dr. Kazimierza Bryndala z Torunia, który na specjalne życzenie w kuluarach, ale także w trakcie koncertu wystąpił z akompaniamentem „perkusyjnym” na swoich osławionych już łyżkach, który to „instrument” pieczolowicie przechowywał w specjalnie dla niego przeznaczonym futeralku. Oklaskom i wiwatom nie było końca, a zadowolone twarze uczestników niezwykle koncertu świadczyły o pełnym sukcesie wykonawców i były dla nich — jak miemam — największą nagrodą, którą oprócz kwiatów zostali obdarowani.

Duże słowa uznania należą się całemu zespołowi pracowników Okręgowej Izby Lekarskiej, którzy przez dwa dni zapewniali doskonałą obsługę uczestnikom Konferencji, nie mówiąc już o wcześniejszych przygotowaniach. Wszyscy stanęli na wysokości zadania, co dostrzegali i docenili wyjeżdżający z Konferencji uczestnicy. Pierwszą Gdańską Konferencję Stomatologiczną uznano za bardzo udaną imprezę i życzymy sobie kontynuacji takich spotkań w przyszłości

lek. dent. Wojciech Grabe
foto: W. Klemens

